gessisse, certiorem reddi. Recte tunc reuocabitur facta oblatio, quum uerosimile sit, semel malum semper maximum futurum, c. 8 de Reg. iuris in 6, et ex transfacta uita discatur, quid de subsequenti praesumi debeat c. 6 et 9 X. de Praesumptionibus. Adde Menochium lib. 5 praesumt. 32, et Strykium de Vita anteacta cap. 3.

III

Porro sicut tutor tanquam suspectus remouetur et punitur, qui data pecunia ministerium tutelae adquisiuit uel redemit, ss. 10 I. L. 3. ss. 15. D. de suspectis tut. L. 1 §. 7. de Offic. praef. urbi, ita et minister, qui corruptis suffragiis muneri irrepsit, poenam meretur. Leges quippe nostrae emtionem officiorum seuerissime interdicunt in Nouella 8 et L. ult. C. Ad L. Iuliam repetundarum, et recte quidem. Nam, ut Cicero lib. 2 in Verrem n. 138 eleganter ait, solent ii, qui per largitionem magistratus adepti sunt, dare operam, ut ita potestatem gerant, ut illam lacunam rei familiaris expleant. Scite etiam Alexander Seuerus apud Lampridium cap. 49: Necesse est, inquit, ut, qui emit, uendat. Ego non patiar mercatores potestatum, quos, si patiar, damnare non possim. Erubesco enim punire illum hominem, qui emit et uendit.

V

Non tamen hi solum ministri, qui dignitates suas mercantur, sed et ii, qui aliis improbis artibus, ui, fraude, furto ad eas perueniunt, puniendi sunt, ut recte monet Mylerus ab Ehrenbach in Hyparchologia cap. 7 §. 2. Quorum artium nullibi frequentiora exempla, quam in veteri Romana republica, occurunt, in qua secundum Varronem lib. 4 de Vita populi Romani, memoratum a

Nonio in Casus pro casu, tanta plerisque inuaserat cupiditas honorum, ut uel coelum ruere, dummodo magistratus adipiscerentur, exoptarent. Sic Lucullus apud Plutarchum in Lucullo Ciliciam prouinciam et bellum Mithridaticum non obtinuisset profecto, nisi in Praeciae meretriculae gratiam sese insinuasset, atque per hanc Cethenum, qui Romae tunc omnia poterat, sibi conciliasset. Tacemus alia exempla, quorum annales Romani pleni sunt. Ne tamen quis putet, istis artibus saltem in republica locum fuisse. In monarchijs nostris eadem pestis grassatur, et honores per feminas, fraudes, uilia obsequia, assentationes, obtaintentur. Testatur hoc inter alios Baylius in Dictionario art. Cethenus lit. C. Nonne, inquiens, res misera est et deploranda, uirum illustrem atque dignissimum imperio, et qui illud deinde summa cum gloria gessit, non potuisse id adipisci, nisi ad uilis mulierculae adulacionem se demisisset? Si quis tunc Juuenalis fuisset, is profecto in peruerso hoc reipublicae statu iuste exclamasset:

*Difficile est satyram non scribere, nam quis iniquae
Tam patiens urbis, tam ferreus, ut teneat se?*

Illud uero perluctuosum est, eadem haec postea in toto terrarum orbe millies milliesque contigisse. Via haec ad honores grassandi patuit semper, admisitque dignos pariter cum indignis. Mirabundi saepe conspicimus hominem citato gradu ad eminentissimas dignitates non tam euntem, quam uolantem. Quaerimus attoniti, qua virtute, quibus meritis subnixus tantopere super capita aliorum uehatur. Res tota tandem eo reddit, patrocinium eius suscepisse feminam praepotentem, quae pudicitiae suae iactura summam auctoritatem sibi comparavit et adhuc conseruet. Atque eaedem querelae post mille

mille etiam annos, si modo orbis terrarum perdurat,
continuabuntur.

VI

Recte haec *Boylius*. Quae autem deinde addit: Prudentia, quum confusionem istam tollere nequeat, prudentia permettere potest, iisdem artibus uti; indigna sunt profecto philosopho cordatiore. Munera publica et honores uirtute et meritis obtineri debent. In honestum ergo est, ut ea consequaris, ad meretriculae pedes te abiicere, gratiamue eius uili obsequio aucupari. Certe bonum prudentemque virum hic aditus ad honores non decet. Insanum est, ut bene ait *Pufendorfius de Iure naturae et gentium lib. 2 cap. 4 §. 9*, et detestabile, per malas artes et rationi aduersantia facinora ad famam et honores grassari. Rectius longe *Thuanus lib. 3 hist.* Momorantium, laudatum alias virum, reprehendit, quod Dianae Pictauiensi, concubinae regiae, auctoritatis et potentiae tuendae caussa morem gesserit et prudentiam ad turpe obsequium flexerit, pessimo exemplo summi imperii ad impotentis feminae libidinem prostituti. Non diffitemur tamen, impunita plerumque manere haec flagitia. Obseruat *Beyerus in Delineatione Ponderorum lib. 48 tit. 14*: Carpzouium in Practica criminalium nullam ambitus mentionem facere, aliosque criminalium rerum interpretes non nisi theoretica hic tractare. Sed quod idem *Beyerus existimat*, poenas ambitum coercentes ad monarchias non pertinere, in hoc ab illo dissentimus, atque argumenta, quae adfert, facile explodi posse, credimus.

VII

Credimus tamen, aliquando bonum et laudabile esse, munus

munus publicum pecunia redimere, uel obliquis id artibus obtainere. Fac enim, hominem ad illud adspirare, eo prorsus indignum, a quo magna reipublicae calamitas et pernicies metuenda sit. Finge porro, illum excludi aliter non posse, quam si dignior aliis pecunia data istud munus comparet. Non peccabit profecto, qui id fecerit. Quin potius obligatum eum ad pecuniam hanc erogandam existimamus. Nec est, quod dicas, non esse facienda mala, ut inde bona eueniant. Malum quippe per se non est, largiri. Aestimari itaque ex scopo debet. Si ideo largiris, ut aliis prudentibus bonisque uiris anteferaris, et id, quod tuis meritis deest, suppleas, peccas. Si uero per largitiones improbum hominem a reipublicae, quam corrupturus est, administratione arces, laudari debes. Consensisse nobiscum grauissimos iustissimosque uiros et philosophos celeberrimos, duobus exemplis ostendemus. Alterum ex *Plutarchi Themistocle sumemus*. Quum scilicet bellum maximum a Persarum rege Graecis immineret, atque Athenienses de imperatore ad id bellum diligendo consilium inirent, ceteri autem omnes metu perculti officium hoc detrectarent, unus Epicides, popularis homo et dicendi facultate praeditus, sed luxuriosus et nequam et quaestui pecuniario deditus, candidatum se professus est. Quumque obtenturus honorem suffragiis populi uidetur, Themistocles ueritus, ne accepto imperio rempublicam euerteret, largitionibus eum in petitione dignitatis superauit, optime sic de patria meritus. Alterum exemplum *Suetonius in Caesare cap. 19* suppeditabit: Caesar, inquiens, consulatus candidatus, e duobus competitoribus, *Lucio Luceio, Marcoque Bibulo, Lucceium sibi adiunxit, pactus, ut is, quoniam inferior gratia esset pecunia-* que